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Förord 

Denna rapport är avsedd att vara ett underlag till utformandet av den regionala planen för det 

kommande ESF-programmet och det regionala strukturfondsprogrammet (ERUF) för NUTS2 -

regionen Sydsverige, vilken omfattar Skåne och Blekinge. Avsikten är att ge en fördjupad bild av 

regionens demografi, arbetsmarknad, näringsliv och regionalekonomi. Särskild vikt läggs vid att 

beskriva befolkningens aktiviteter, dvs hur invånarna försörjer sig och vilken position de har på 

arbetsmarknaden. Ambitionen är att beskriva  befolkningens anknytning till arbetsmarknaden 

inte bara som helhet utan även fördelat på kön, härkomst, utbildning och social bakgrund. 

Eftersom förutsättningarna och behoven av insatser varierar starkt inom regionen är ytterligare 

en ambition att så långt möjligt redovisa läget i regionen olika kommuner.  
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Sammanfattning 

Syftet med detta kapitel är att ge en sammanfattning av den gemensamma analys som gjorts 

inför arbetet med att ta fram ett nytt regionalfondsprogram (ERUF) respektive en ny regional 

plan för Europeiska Socialfonden (ESF) avseende programperioden 2021-2027. Territoret för 

programmet är NUTS-regionen Sydsverige, vilken omfattar Skåne och Blekinge. För att undvika 

förväxling med andra samverkansområden med samma namn har vi strävat efter att 

genomg¬ende benªmna regionen som òSk¬ne-Blekingeò. 

Nedan följer en kort sammanfattning av den analys som redovisas i bilaga xx: 

Å Finanskrisen 2008/09 drabbade regionen kraftigt. Framför allt industritunga 

arbetsmarknadsregioner i relation till regioner med en större tjänstesektor har haft en 

svagare ekonomisk utveckling. Det har skett en urbanisering som inneburit en större 

koncentration av den ekonomiska aktiviteten till större och tätare regioner. De tre stora 

funktionella arbetsmarknadsregionerna (FA) i l andet har ökat i ekonomisk betydelse och 

står för en stor andel av rikets tillväxt och har ökat kraftigt sedan finanskrisen. Att Malmö -

Lund FA finns i Skåne-Blekinge påverkar de inomregionala skillnaderna kraftigt. Likaså 

skiljer sig branschstrukturen och graden av diversifierat näringsliv sig åt inom regionen, 

där den kunskapsintensiva tjänstesektorn är koncentrerad i den västra delen av regionen, 

medan östra Skåne och Blekinge har en högre koncentration av tillverkningsindustri.  

Å Den ekonomiska återhämtnin gen i vissa delar av regionen har gått långsamt sedan 

finanskrisen och dessa har generellt haft en svårare omställningsperiod. Antalet sysselsatta 

i industrin minskar generellt och flera kommuner i regionen har ett stort industriberoende 

och har haft svårt att kompensera med en tillväxt i andra branscher. 

Å Strukturomvandlingen har generellt gynnat stora regioner med agglomerationsfördelar. 

Dessa har god tillgång till kvalificerad arbetskraft, ett diversifierat näringsliv som innebär 

stora möjligheter att hit ta leverantörer och samverkanspartners i närområdet och god 

tillgång till utbildning och forskning. Därtill har de ofta god tillgänglighet både nationellt 

och internationellt. I Skåne -Blekinge har det främst yttrat sig i en kraftigare ekonomisk 

tillväxt i Malmö -Lund FA (som omfattar bland annat Malmö, Lund och Helsingborg med 

kranskommuner).  

Å Arbetslösheten är, trots god ekonomisk utveckling under det senaste decenniet, fortsatt 

hög, framför allt för personer i utsatt ställning såsom lågutbildade och utrikes födda. Vidare 

ökar antalet långtidsarbetslösa, vilka har blivit en allt större del av de arbetslösa. 

Effekterna av covid-19, som startade våren 2020, är för tidiga att uttala sig om men det 

finns en risk för att de som redan hade svag anknytning till arbetsmarknaden riskerar att 

hamna ännu längre ifrån arbetsmarknaden när gruppen arbetslösa växer. 

Å Samtidigt som antalet arbetslösa är fler och andelsmässigt högre än före finanskrisen 

indikerar flera undersökningar att bristen på arbetskraft är hög inom flera sektorer, till 

exempel vård- och omsorg, pedagogik och IKT. Såväl privata som offentliga arbetsgivare 

upplever bristen. Det verkar därför finnas ett visst gap mellan efterfrågan på kompetenser 

och arbetskraften som står till förfogande.  

Å Arbetsmarknaden är god för nästan alla med en gymnasial eller eftergymnasial 

yrkesutbildning. Som exempel kan nämnas lärare, poliser, personal inom vård och omsorg, 

ingenjörer och systemvetare, byggnadsarbetare med yrkesbevis, kvalificerade 

industriarbetare m.m. (Coronaepide min som utbröt våren 2020 påverkar dock den 

kortsiktiga efterfrågan starkt).  

Å Regionen har en uppdelad arbetsmarknad så till vida att sysselsättningsgraden är markant 

lägre för framför allt utomeuropeisk födda än för inrikes födda. Sysselsättningsgraden 

behöver öka för att regionen på längre sikt ska kunna klara av den stora 

komptensförsörjningsutmaning som man delar med stora delar av landets regioner.  
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Å Att ha en gymnasieexamen blir allt viktigare för långsiktig etablering på arbetsmarknaden. 

Det finns skill nader i sysselsättningsgrad mellan de som har en eftergymnasial examen och 

de som har en gymnasial examen, men det stora gapet i sysselsättning finns mellan de som 

har en gymnasieexamen och de som saknar en sådan. 

Å Utbildning är en viktig faktor för struktu romvandling i näringslivet och för individers 

omställningsförmåga. Men det är också viktigt med utbildningsdimensionering och att 

befolkningens utbildning stämmer överens med den efterfrågan som finns på den 

regionala arbetsmarknaden. 

Å Utrikesfödda med utlä ndsk examen har generellt svårt att komma in på arbetsmarknaden 

även om utbildning är inriktad mot bristyrken med hög efterfrågan, exempelvis lärare, 

tekniker, vård - och omsorg. Detta pekar på vikten av flexibla system för validering och 

kompletteringsutbi ldning.  

Å Trots omfattande reformer visar analysen att det är väldigt få med sjuk- och 

aktivitetsersättning som åter blir sysselsatta.  

Påverkan av covid-19-pandemin 

Den pågående coronapandemin har stor inverkan på utvecklingen just nu, men dess effekter är 

svåra att fånga i denna analys eftersom flertalet statistikkällor släpar efter med ett år eller mer. 

Samtidigt är det viktigt att konstatera att de styrkor och utmaningar som analysen pekar på är 

strukturellt betingade och troligtvis inte påverkas av krisen  på längre sikt. Det kan förmodas att 

krisen påskyndar en strukturomvandling som ändå skulle skett. De närmaste åren kommer dock 

att vara starkt präglade av krisen: Arbetslösheten kommer att stiga mycket kraftigare än vad 

som antogs innan krisen, BRP kommer att krympa och grupper som är svagt etablerade på 

arbetsmarknaden kommer att få ännu svårare att komma i arbete. Omvandlingen från varu - till 

tjänsteproduktion kommer att påskyndas, vilket även rymmer en geografisk dimension. Av 90 -

talskrisen och Finanskrisen 2008/09 kan vi se att de arbetstillfällen som försvann inom 

tjänstesektorn relativt snabbt ersattes, medan en stor del av industrijobben aldrig kom tillbaka. 

Återhämtningen skedde till stor del genom att nya arbeten inom tjänstesektorn växte i de större 

städerna, medan arbetstillfällena inom tillverkningsindustrin i mindre kommuner aldrig kom 

tillbaka. Krisens effekter på näringsliv och arbetsmarknad är naturligtvis svåra att förutse, men 

man kan spekulera i att den kommer att påskynda digitaliseringen av näringslivet, både genom 

stora statliga satsningar för att främja digitalisering och genom att digitala 

kommunikationsplattformar blivit viktiga för att ersätta fysiska möten. En annan trend under 

pandemin är tendenser till minskad globalisering. Möjl igen kan företagen komma att värdera 

risk annorlunda och försöka bli mindre beroende av just -in-time-leveranser och satsa på 

lagerhållning av nyckelkomponenter och mera närliggande underleverantörer, d.v.s. att ingå i en 

värdekedja som är mindre internatio nell och mer regional/ nationell. De stora europeiska 

krispaket som är på väg kan även komma att påskynda klimatomställningen. Krisen har även 

inneburit en massiv utbildning i användandet av digitala kommunikationsplattformar, vilket 

även på lång sikt kan komma att påverka affärsresandet och delar av besöksnäringen, till 

exempel konferensarrangörer och hotell- och restaurangnäringen. Ytterligare en tänkbar 

utveckling är att länder och ekonomiska samarbeten (t.ex. inom EU) kan komma att prioritera 

närhet och kontroll av produktion av läkemedel och sjukvårdsmaterial.  

Utmaningar och möjligheter 

I den analys som gjorts inför arbetet med ERUF och ESF+ konstateras att regionen står inför ett 

antal utmaningar. Några av de största utmaningarna är den låga sysselsättningsgraden och 

produktiviteten. Regionen som helhet har lägre sysselsättningsgrad och högre arbetslöshet än 

genomsnittet i riket. Produktiviteten och bruttoregionprodukten per invånare är lägre än 

genomsnittet i riket. Med andra ord kan det uttryckas som att Skåne-Blekinge är sämre på att 

sysselsätta befolkningen och de som är sysselsatta producerar varor och tjänster av lägre värde 

än i riket som helhet. Ytterligare utmaningar återfinns inom miljö och klimat. Det kan 



SOCIOEKONOMISK ANALYS FÖR SKÅNE-BLEKINGE - UTKAST 

 8 

konstateras att Skåne-Blekinge inte uppfyller något av de nationella miljömålen som antagits 

riksdagen och som mäts på regional nivå. Skåne har en låg regional elproduktion, särskilt 

planerbar sådan, vilket ger utmaningar för elförsörjningen när fler bostäder och företag behöver 

mer el samt när transportsektorn elektrifieras.  

Det finns också stora inomregionala skillnader. Sysselsättningen och befolkningen i västra 

Skåne växer kraftigt, medan östra Skåne och Blekinge har haft lägre sysselsättnings- och 

befolkningstillväxt. Denna utveckling stär kes efter finanskrisen 2008/09 och sedan dess har 

utvecklingen snarast rört sig mot att framför allt Malmö står för en växande andel av 

befolkningen och arbetstillfällena i regionen.  

Den generella trenden mot urbaniseringen av arbetstillfällen och befolkni ng, ses även inom 

regionen. Större tätorter och centralorter i kommuner har generellt sett fått en demografisk 

struktur som skapar bättre förutsättningar för att hantera kommande demografiska 

utmaningar, medan mindre tätorter har gått en annan utveckling t ill mötes. Denna utveckling 

sker inte bara mellan kommuner utan även inom kommuner och mellan mindre och större 

tätorter.  

Samtidigt kan det konstateras att Skåne-Blekinge har ett antal styrkor. Det finns en stark 

utbildnings - och forskningsinfrastruktur med universitet och högskolor väl spridda i regionen. 

Det finns även ett antal styrkeområden inom näringslivet. Regionen har  goda förbindelser med 

omvärlden och i den västra delen finns en stor potential i en utökad integration av 

öresundsregionen. 

Nedan följer en sammanfattning av de utmaningar och styrkor som kännetecknar regionen.  

Ett smartare Europa genom innovativ och smart ekonomisk omvandling 

Den ekonomiska utvecklingen inom regionen skiljer sig kraftigt åt mellan Skåne och Blekinge, 

men det finns även likheter. Båda länen har låg produktivitetstillväxt och som helhet präglas 

regionen av låg produktivitet. Detta beror del vis på branschstruktur, men i Skånes fall även på 

en frånvaro av stora arbetsgivare ï òankarfºretagò ï som i samspel med mindre företag kan 

driva på utvecklingen. Blekingen har ett annat, mera storskaligt, näringsliv. I Blekinge län 

återfinns 23 procent av arbetstillfällena i näringslivet hos arbetsgivare med 250 personer eller 

fler anställda. Detta är den näst högsta andelen i Sverige och över riksgenomsnittet som ligger 

på 16,2 procent. Länet skiljer sig i relation till riket även genom att ha en lägre andel anställda 

inom företag med 10ï249 sysselsatta. Däremot är andelen som är verksamma inom bolag med 

1ï9 anställda i nivå med riksgenomsnittet. De största företagen i regionen är Volvo 

personvagnar, NKT HV Cables, Ericson, SAAB Kockums samt Södra skogsägarna. I Skåne finns 

en betydligt lägre andel sysselsatta hos arbetsgivare med 250 personer eller fler anställda och 

istället en större andel av de sysselsatta i medelstora företag mellan 10ï249 anställda. Det 

indikerar ett mer småskaligt näringsliv i Skåne än i Blekinge, även om det naturligtvis finns 

stora företag även i Skåne, såsom TetraPak, Sony. Peab m.fl. De stora företagens betydelse för 

Blekinge understryks också genom internationalisering med en stark utveckling av exporten 

som per capita är den näst högsta i landet samtidigt som de exporterande företagen har 

minskat.  

Forskning och utveckling - Det finns universitet i Lund (med filial i Helsingborg), Malmö och i 

Alnarp (SLU) och högskolor i Kristianstad och Karlskrona. I Lund finns även de stora 

forskningsanläggningarna MAX IV och ESS. I regionen finns en tydlig specialisering inom 

forskningsområden kopplade till Life Science, IKT och materialforskning.  

I Skåne har sex olika specialiseringsområden prioriterats i den regionala innovationsstrategin: 

Tech, Life science och hälsa, Livsmedel, Avancerade material och tillverkningsindustri, Smarta 

hållbara städer och ESS, Max IV och Innovationssystemet Science Village. 

I rapporten òSk¬nska styrkeomr¬denò prioriterades fºljande styrkeomr¬den: fºrpackning, 

kemisk industri, IKT, Life Science, verkstadsindustrin, livsmedel och byggnadsindustrin. I 

varierad utsträckning kännetecknas dessa av hög produktivitetsnivå, kritisk massa, starka 

kopplingar till forskning och utveckling, hög kunskapsnivå, förnyelseförmåga oc h stor exportò. 
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De utpekade branscherna täcker de mera tvärsektoriella utpekade innovationsområdena i 

innovationsstrategin i varierande utsträckning. Byggnadsindustri faller inte riktigt inom de 

kriterier som satts upp, men det finns ett antal kunskapsinte nsiva konsultfirmor inom sektorn 

och den ªr starkt kopplad till innovationsomr¬det ñstarka och h¬llbara stªderò, vilket motiverar 

att den tagits med som styrkeområde. 

I Skånes innovationsstrategi konstateras behov av att stärka forsknings- och innovationsm iljöer 

och samverkan med näringslivet. Följande åtgärder föreslås: Stärka tillgången till riskkapital. 

Satsa på avancerade material och stärka tillverkningsindustrin genom bland annat 

automatisering, tjänstefiering och robotisering och stärka kunskapen run t hållbar produktion. 

Stärka innovationsupphandling som en drivkraft för innovation och att skapa testbäddar. Inom 

techområdet föreslås en satsning på AI och att utveckla en digital innovationshub, som dels 

sprider digital kunskap i regionen, dels stöttar techföretag i samverkan inom EU. 

Innovationsstrategin konstaterar även behovet av att stärka det gränsregionala arbetet inom 

Öresundsregionen och pekar på gemensamma styrkor inom till exempel Life Science och 

Cleantech. Vad avser ESS, MAX IV och innovationssystemet Science Village pekar 

innovationsstrategin på vikten av att främja utvecklingen i närområdet och bidra till att Science 

Village växer till en globalt ledande forsknings- och innovationsarena. 

Strategin vill också uppmuntra samarbete för att attra hera globala företag och 

innovationsaktörer samt samla regionens aktörer kring ett fåtal tematiska fokusområden, både 

baserat på starka forskningsområden och Skånes specialiseringsområden. 

Skånes innovationsstrategi lyfter betydelsen av att ge effektiv tillgång till ESS och MAX IV, till 

exempel genom mötesplattformar som MAX, ESS Industry Arena och utveckling av 

instegsmiljöer och supportinfrastruktur.  

Visionen i Blekinges innovationsstrategi är att länet ska kännetecknas av ett gott 

innovationsklimat och stark innovationsförmåga. Parallellt med arbetet av denna analys pågår 

en förstudie och ett analysarbete i Blekinge för att kartlägga styrkeområden och hinder för 

tillväxt som länet står inför som underlag för att ta fram en smart specialiseringsstrategi. I den 

regionala utvecklingsstrategin -Blekingestrategin - från 2018 nämns flera spetsområden i länet 

dessa innefattar marin teknik, tillªmpning av òInternet of Thingsò, energi, materialbearbetning 

och nya material. Dessa områden är baserade på regionala innovationssatsningar, högskolans 

forskningsområden samt företagssammansättningen i regionen. Analysen kompletteras med 

Blekinges styrkeområden när dessa är beslutade. 

Skånes och Blekinges innovationsstrategier plockar fram olika styrkor i de bägge länen. 

Ambitionen har inte varit att ta fram någon gemensam smart specialiseringsstrategi inom 

ramen för arbetet med ERUF. Analysen och programarbetet tar istället avstamp från respektive 

läns strategier. Det kan däremot konstateras att det finns vissa överlappningar i utpekade 

områden. Bland dessa kan nämnas områden kopplade till IKT/digitalisering och att stärka den 

avancerade tillverkningsindustrin i vilken ku nskapen runt avancerade material kan komma att 

spela en stor roll. Blekinge har en kraftig specialisering inom fordonsindustrin, vilken kan 

stärkas av att Lund utvecklats till ett centrum för Automotive IT.  

Förbättra de små och medelstora företagens tillväxt och konkurrenskraft och främja 

innovation 

Nyföretagandet skiljer sig kraftigt mellan Skåne och Blekinge. Den långsiktiga trenden är att 

Skåne har ett relativt högt nyföretagande, medan Blekinge ligger på relativt låg nivå relativt 

riket. 2018 startades 11,1 företag per 1000 invånare mellan 16-64 år i Skåne, medan 

motsvarande antal låg på 8,0 i Blekinge. Detta kan jämföras med riksgenomsnittet på 10,7. Även 

andelen sysselsatta som försörjer sig som företagare följer samma mönster på länsnivå. På 

kommunniv å finns det dock stora skillnader. Nyföretagande tenderar att vara högst i större 

städer och deras kranskommuner, medan andelen som i huvudsak försörjer sig på företagande 

oftast är högre utanför de större städerna. 
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Ökat entreprenörskap och företagsamhet, som i förlängningen leder till nya och utvecklingsbara 

företag i nya branscher, är viktigt för regionen. Det är inte helt enkelt att fånga företagsamheten 

i en region, men ett sätt är att studera hur stor andel av de sysselsatta som är företagare. I 

Blekinge län är andelen företagare lägre än i riket medan det är högre i Skåne. 

Vidare innebär mer investeringar i FoU, även om det inte alltid är fallet, att 

innovationsförmågan i regionen stärks, vilket är en stor utmaning. På nationell nivå finns en 

stark koncentration av FoU-medel inom näringslivet. Mer än tre fjärdedelar investeras i någon 

av de tre storstadsregionerna. I Blekinge län uppgår företagens FoU-utgifter till 1,2 procent av 

näringslivets totala förädlingsvärde, vilket är under riksgenomsnittet som  ligger på 3,5 procent. 

I Skåne är andelen också lägre, 3,2 procent. Totalt investerar näringslivet i Blekinge 410 

miljoner kronor på FoU -verksamhet, vilket är en drastisk minskning jämfört med 2007. I Skåne 

uppgår investeringarna till 11,6 miljarder men l änet har också haft minskade investeringar 

sedan 2007. (En förklaring till den svaga utvecklingen i Blekinge kan vara att FoU-medel 

fördelas ut av företagen i rapporteringen till SCB. Stora delar av dessa uppgifter är belagda med 

sekretess, vilket gör det svårt att redogöra för orsakerna bakom minskningen. Det är svårt att 

avgöra om det är en reell minskning av FoU eller en förändring av FoU-rapporteringen som 

inneburit flyttningar till huvudkontor utanför länets gränser.)  

Genom att studera nyföretagande, företagande och investeringar i FoU framgår det att 

utvecklingen delvis skiljer sig åt mellan Skåne och Blekinge, vilket delvis kan förklaras av 

branschstruktur och företagsstorleken skiljer sig åt. Det visar att företagsamheten och 

omställnings - och innovationsförmågan skiljer sig och att det för delar av regionen är viktigt att 

stärka innovationskraften.  

Riskkapital 

Under 2019 genomförde Tillväxtanalys en omfattande rapport som syftade till att kvantifiera de 

regionala kapitalförsörjningsstrukturerna i Sve rige. Utfallet i rapporten visar att det finns nio 

regioner (av 92) med en stark finansiell kapitalförsörjningsstruktur. I denna grupp ingår de 

sydsvenska arbetsmarknadsregionerna Lund och Malmö. Regionerna Bromölla, Karlskrona, 

Tomelilla, Ängelholm återfi nns i kategorin regioner med svaga kapitalförsörjningsstrukturer och 

låg funktionalitet. Helsingborg och Kristianstad kategoriseras som underpresterande regioner, 

vilket innebär att de har många aktörer men en låg funktionalitet. Sammantaget visar 

kategoriseringen att det finns stora inomregionala skillnader inom regionen och att det 

framförallt är Malmö och Lund som har goda förutsättningar sett ur ett 

kapitalförsörjningsstrukturer.  

Tillväxtanalys har analyserat effekterna av de regionala saminvesteringsfonder som startades 

2009 med hjälp av strukturfondsmedel. Tillväxtanalys finner att de bolag som fonderna satsat 

på har haft en signifikant högre sysselsättningstillväxt än företagen i kontrollgruppen och det 

finns tecken på att de haft en högre omsättningstillväxt. Däremot har produktivitetstillväxten 

varit lägre än bland företagen i kontrollgruppen. I utvärderingen konstateras att Sydsvensk 

Entreprenörskapsfond är den regionala fond som lyckats attrahera störst andel privat kapital 

mellan 2009 -2015 (70 %). 

Almi Invest Syd är den största förmedlaren av riskkapital via ERUF. Almis erfarenheter är att 

det framför allt råder brist på såddkapital. Drygt 70 procent av investeringarna har gått till 

företag som är högst fem år gamla. 

Ett grönare och koldioxidsnålare Europa 

Miljösituationen i Skåne-Blekinge 

Befolkningsökning och dagens ekonomiska tillväxt medför ett ökat tryck på Skånes och 

Blekinges naturresurser vilka ska leverera nödvändiga ekosystemtjänster som rent vatten, 

råvaror och möjlighet till rekreation. Den stora utmaningen att skapa en hållbar regional 
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utveckling understryks av Länsstyrelsen Skånes och Länsstyrelsen Blekinges årliga bedömning 

av miljökvalitetsmålen, se figur 1 och figur 2. Endast ett av femton miljökvalitetsmål som är 

relevanta för Skåne och Blekinge bedöms kunna nås med dagens utveckling. Dessutom är 

trenden för flera av målen fortfarande negativ (Länsstyrelsen i Skåne, 2019), (Länsstyrelsen 

Blekinge, 2019). I en nationell jämförelse är Skåne längst från att nå miljökvalitetsmålen av 

samtliga län (Länsstyrelsen, 2019). Av de femton målen följs tolv upp på regional nivå. 

Mi ljökvalitetsmålen Begränsad klimatpåverkan, Skyddande ozonskikt och Säker strålmiljö beror 

i huvudsak på insatser på nationell och internationell nivå och följs därför bara upp på nationell 

nivå. 

 

Figur 1 Regional bedömning av miljökvalitetsmålen för Skåne. Länsstyrelsen Skåne, 2019. 
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Figur 2 Regional bedömning av miljökvalitetsmålen för Blekinge. Länsstyrelsen Blekinge, 2019. 

Särskilda förutsättningar i Skåne och Blekinge 

Att utvecklingen för de skånska miljökvalitetsmålen ser så dålig ut har delvis att göra med att 

livsmedelsproduktionen är så stor och viktig i Skåne. Hälften av den mat som produceras i 

Sverige kommer från Skåne, och hälften av vår svenska livsmedelsindustri är skånsk. Även om 

det svenska jordbruket är mer ansvarstagande än i många andra länder, är påverkan på luft, 

mark och vatten mycket stor. 

Blekinge är inte lika jordbruksintensivt som Skåne. När det gäller problem med övergödning i 

kustvattnet i form av  fosfor kommer lika mycket från enskilda avlopp som från jordbruket. Även 

industrin ger upphov till fosforutsläpp. Den största källan till övergödning i kustvattnet är 

näringsämnen som transporteras in från annat håll. Både i Skåne och Blekinge är bidraget av 

näringsämnen från gamla utsläpp och från utsläpp i andra länder stort. Därtill är Skåne och 

Blekinge transitregioner för en stor del av den svenska handeln med kontinenten samt att haven 

kring Skåne och Blekinge är hårt belastade av internationell sjöfart.  
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Skånes, med svenska mått, relativt höga befolkningstäthet gör också att exploateringen av mark 

är förhållandevis stor. Det är en stor utmaning att hushålla med Sveriges bästa åkermark och ta 

hänsyn till andra allmänna intressen samtidigt som vi ska skapa förutsättningar för ökat 

bostadsbyggande. Även om befolkningstätheten är mindre i Blekinge är avvägningar vid 

exploatering av mark även viktiga här. 

Biologisk mångfald 

Skåne är den region i Sverige som har störst rikedom av växt- och djurarter. Skåne är också den 

region där artantalet gått starkast tillbaka och flest arter dött ut. Exploatering samt intensivt 

jordbruk och skogsbruk har lett till att de mosaikartade miljöer som gynnar den biologiska 

mångfalden, endast finns kvar som små isolerade fragment i landskapet. Skåne och Blekinge har 

därtill många spridningsbarriärer på grund av bebyggelse, vägar och järnvägar. Arterna får 

därmed svårt att röra sig mellan de kvarvarande livsmiljöer som de är beroende av. I haven har 

överfiske utarmat fiskebestånden och den marina biologiska mångfalden. Många vattendrag 

påverkas också av barriärer som vattenkraftverk och dämmen. 

Hav, vatten och kust 

Havet och våra sjöar och vattendrag och dess stränder är viktiga resurser som bidrar till stora 

kulturella och ekonomi ska värden i Skåne och Blekinge. I havs- och kustmiljön kvarstår dock 

stora problem med övergödning, svaga fiskbestånd, obalans i ekosystem, gifter, skräp och 

exploatering. Grundvattnet visar kvalitetsproblem som hänger ihop med en stor 

näringsbelastning men även stor sårbarhet med delvis genomsläppliga jordar och 

otillfredsställande vattenskydd. För Blekinges del är tillgången till grundvatten också betydligt 

mindre än i Skåne. I Södra Sverige väntas klimatförändringarna leda till längre 

vegetationsperioder samt fler och längre perioder med torka och låg grundvattenbildning under 

sommarhalvåret. Detta i kombination med att grundvattenmagasinen generellt är relativt små 

gör att risken för att det uppstår brist på grundvatten kan förväntas öka i framtiden. Er osionen 

vid Skånes kuster är hög och har länge varit ett problem. 

Klimat och energi 

Utsläpp från energiproduktion och -användning måste minska. Exempelvis gäller det utsläpp av 

koldioxid från avfallsförbränning med fossilt innehåll. På sikt kommer även neg ativa utsläpp 

behövas i Skåne och Blekinge med lagring av avskild koldioxid. 

Skåne har särskilt låg regional elproduktion, särskilt reglerbar sådan, vilket ger utmaningar för 

elförsörjningen när fler företag behöver mer el samt när transportsektorn elektri fieras. Elnäten 

behöver utvecklas snabbt för att möta dagens och framtidens behov av mer effekt. Med tanke på 

att en mycket stor utbyggnad av den svenska vindkraftsparken är att vänta så ökar behovet av 

att anpassa elnäten för denna förändring.Det stora beroendet av elöverföring från annat håll gör 

att årsmedel för elpriserna i södra Sverige är högre än i andra delar av landet, vilket hämmar 

den inhemska konkurrenskraften för företag i Skåne och Blekinge. 

Mängden transporter inom och genom Skåne och Blekinge med fossila drivmedel ökar, vilket 

även innebär ökade utsläpp av koldioxid och av luftföroreningar som kväveoxider och partiklar. 

Att trafikarbetet ökar är en utmaning för alla regioner som växer.  

Ett förändrat klimat förväntas ge ökad nederbörd, kraftig a regn, stigande havsnivåer, 

värmeböljor och torka. Detta ger påtagliga utmaningar i form av försörjning av dricksvatten, 

smittspridning vid översvämningar, skador på bebyggelse och infrastruktur, 

saltvatteninträngning i grundvatten och vattentäkter, svåri gheter för jordbruket och 

skogsbruket, hälsorisker samt utbredning av invasiva arter. Förändring av klimatet kan även 

leda till vissa positiva förändringar, såsom ökad produktion för både jordbruket och skogsbruket 

på grund av varmare väder och därigenom förlängd växtsäsong. 
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Resursanvändning 

Uttag och användningen av resurser är fortsatt hög i Skåne och Blekinge likt i många delar av 

världen. Samhällets konsumtion skapar utmaningar i och utanför denna geografi. De produkter 

som används följer i stora delar linjära flöden från resursuttag till förädling, distribution, 

användning och slutligt omhändertagande vid uppnådd livslängd. Slitage och oaktsamhet leder 

till att delar av många produkter hamnar i naturen vilket ger påverkan på kort och lång sikt på 

människors och djurs välmående. Exempel är partiklar från däck och konstgräsplaner, 

plastpåsar, fimpar och tungmetaller.  

Luftkvalitet 

Luften i tätorter i Skåne och Blekinge har visserligen blivit betydligt bättre sedan mätningar 

startades för ungefär 50 år sedan. Det finns mycket kvar att göra för att minska 

luftföroreningarnas negativa effekter på människors och djurs hälsa. Luftföroreningar som 

kväveoxider, kolväten och partiklar kommer till största del från förbränning, industriprocesser 

och transporter. Kunskapen om hur luftföreningar påverkar människor, djur och växtlighet ökar 

och visar ofta på större effekter än vad som tidigare varit känt, särskilt på barn och unga. 

Cirkulär ekonomi 

Uttag och användningen av resurser är fortsatt hög i regionen likt i många delar av världen. 

Samhällets konsumtion skapar utmaningar i och utanför Skåne. De produkter som används 

följer i stora delar linjära flöden från resursuttag till förädling, distribution, användning och 

slutligt omhändertagande vid uppnådd livslängd. Slita ge och oaktsamhet leder till att delar av 

många produkter hamnar i naturen vilket ger påverkan på kort och lång sikt på människors och 

djurs välmående. Exempel är partiklar från däck och konstgräsplaner, plastpåsar, fimpar och 

tungmetaller. För Skåne-Blekinge framstår den cirkulära ekonomins intåg som särskilt viktig 

inom den stora livsmedelssektorn och inom tillverkningsindustrin.  

Å Skåne har som jordbrukslän stor potential för olika tillämpningar av biomassa (biobaserad 

ekonomi).  

Å Det finns mycket att göra för att främja delningsekonomin. Skåne har en avfallspanel som 

arbetar med avfallsminskning. Dock finns det inga samlade siffror på dessa två områden 

kopplat till cirkulär ekonomi.  

Å Det behövs mer industriell symbios som till exemp el tillvaratagande av spillvärme.  

Ett mer socialt Europa 

Grupper långt ifrån arbetsmarknaden 

Arbetsmarknaden i Skåne-Blekinge präglas av en förhållandevis låg andel sysselsatta och en hög 

andel arbetslösa jämfört med andra svenska regioner. Vissa grupper har särskilt svårt att få fäste 

på arbetsmarknaden. Utsatta grupper är lågutbildade, utrikesfödda och personer med 

funktionsvariationer. Visserligen finns det stora grupper som inte tillhör dessa riskgrupper som 

även de inte arbetar eller studerar, men vägen in till arbete eller studier är mycket kortare för de 

som inte tillhör riskgrupperna. Könsskillnaderna i sysselsättningsgrad är små. Kvinnor har 

något lägre sysselsättningsgrad än män, men har även lägre arbetslöshet. Orsaken till detta är 

delvis kvinnor s högre studiedeltagande. 

Arbetslösheten har efter finanskrisen 2008/09 fastnat på relativt höga nivåer och ligger ett par 

procentenheter ovanför riksgenomsnittet. Fram tills våren 2020 var trenden att en allt större 

andel av de arbetslösa bestod av långtidsarbetslösa ï ofta lågutbildade och/eller utrikesfödda. I 

skrivande stund (september 2020) råder det dock stora osäkerheter om läget i framtiden. 

Prognoser från bland annat Konjunkturinstitutet pekar mot en kraftigt stigande arbetslöshet på 
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grund av coronakrisen. En kraftig och snabb ökning av arbetslösheten kommer att innebära att 

nya grupper kommer att bli arbetslösa, vilka till stora delar inte kommer att tillhöra grupperna 

som står långt ifrån arbetsmarknaden. Detta reser frågan om insatser främst ska inriktas mot att 

korta vägen ut i arbete för de som har goda förutsättningar att få jobb, eller om de som står 

längst bort från arbetsmarknaden ska prioriteras? De branscher som drabbats initialt av krisen 

(handel, hotell och restaurang, transport) är bran scher som erbjudit inträdesjobb till grupper 

som har svårt att komma in på arbetsmarknaden såsom unga och utrikesfödda. En nedgång av 

dessa branscher innebär ytterligare svårigheter för dessa grupper att komma in på 

arbetsmarknaden. De som tidigare varit l ångtidsarbetslösa riskerar att få se sin position 

ytterligare försvagas när efterfrågan på personal sjunker och andra grupper, vilka står närmare 

arbetsmarknaden, blir arbetslösa. 

Arbetslösheten skiljer sig kraftigt mellan olika delar av regionen och olika  kommuntyper. 

Drivkrafterna bakom arbetslösheten varierar. Lägst arbetslöshet har ett antal pendlarkommuner 

nära de större städerna. Drivkraften bakom den låga arbetslösheten är oftast en social sortering 

driven av höga bostadspriser, vilket innebär att befolkningen är sysselsatt och har en stor andel 

högutbildade. De större städerna tenderar att ha hög arbetslöshet, vilket kan förklaras av en ung 

befolkning och stor andel relativt nyanlända utrikesfödda. En annan grupp av kommuner med 

höga arbetslöshetstal är industrikommuner som drabbats av de senaste decenniernas 

strukturomvandling. Dessa kommuner har inte lyckats kompensera förlusten av 

industrisysselsatta med tillväxt inom tjänsteföretag, vilka istället sökt sig till växande marknader 

i och runt de större städerna. Problemen har förvärrats av att en relativt stor andel av 

befolkningen är lågutbildad. Dessa kommuner har drabbats av den långsiktiga omvandlingen av 

näringslivet från varu - till tjänsteproduktion. Utvecklingen främjar större centra med god 

ti llgång till kvalificerad arbetskraft och ett diversifierat näringsliv.  

Kommunernas förmåga att integreras i dessa större urbana regioner är ofta av avgörande 

betydelse för deras utveckling. De senaste åren har en annan drivkraft bakom arbetslösheten 

varit en snabb ökning av andelen nyanlända flyktingar och anhöriginvandrare som vuxit i dessa 

kommuner eftersom det är där det funnits tillgång till bostäder. Dessa invandrargrupper har 

samtidigt bidragit till att befolkningen inte har minskat och att kommunerna s service kunnat 

upprätthållas. De olika skälen till arbetslöshet innebär att det behöver utformas olika strategier 

för att möta de utmaningar som olika kommuner står inför för att minska arbetslösheten.  

Arbetslöshet är dock ett alltför snävt begrepp om man vill beskriva gruppen som saknar arbete 

eller studerar. Ett alternativt mått är att mäta hela gruppen som varken arbetar eller studerar 

(VAS). Gruppen definieras genom att den har sin huvudsakliga årsinkomst genom någon annan 

källa än arbete eller studier. Denna grupp består av över 120 000 personer i Skåne-Blekinge i 

åldern 20-64 år. Det är viktigt att konstatera att det inte är något specifikt ungdomsproblem att 

stå utanför arbete eller studier. Anledn ingen till att man tillhör VAS -gruppen varierar dock över 

ålder, framför allt blir ohälsa en allt viktigare orsak med stigande ålder. En kohortstudie av de 

som tillhörde VAS-gruppen 2010 och följer gruppen fram till 2017 visar att utbildning är den 

kanske viktigaste faktorn för att komma ut på arbetsmarknaden och att framför allt en fullföljd 

gymnasieutbildning är av stor vikt. Det är dock alarmerande att gruppen med 

förtidspension/sjuk - och aktivitetsstöd var i stort sett lika stor mellan 2010 och 2017. Denna 

grupp utgjorde nästan hälften av VAS-gruppen 2010. Trots omfattande reformer för att få ut 

denna grupp på arbetsmarknaden så tycks dessa endast haft marginell effekt. 

Det finns flera grupper med förhöjd risk för att hamna utanför arbete eller studier. 

Könsskillnaderna är relativt små, men däremot finns det stora skillnader mellan vilken 

huvudinkomst män och kvinnor har om de ingår i VAS -gruppen. Kvinnor har större andel av 

inkomsten från sjukskrivning och förtidspension än vad män har och utgör nästan h ela gruppen 

som har sin inkomst från vård av anhörig/föräldrapeng. Män har en väsentlig högre andel av 

inkomsten från ekonomiskt bistånd. Utbildning påverkar andelen personer i VAS kraftigt. 

Framför allt finns det stora skillnader mellan personer med högst  grundskoleutbildning och de 

som har en gymnasieutbildning som högsta utbildningsnivå. Utrikesfödda har en väsentligt 

större andel som inte arbetar eller studerar. Däremot är skillnaderna mellan de som har båda 

föräldrarna födda i Sverige och de som ha en eller två utrikesfödda föräldrar, men själva är 

födda i Sverige, relativt små. Det finns ett relativt starkt socialt arv: Personer med lågutbildade 
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föräldrar tenderar själva att i lägre grad försörja sig på arbete eller studier och har större andel 

av inkomsten från ekonomiskt bistånd, sjukpenning eller förtidspension. Den ideella sektorn 

har visat sig erbjuda viktiga tjänster för att få personer långt ifrån arbetsmarknaden att gå 

vidare till arbete eller studier. Inte minst folkhögskolorna har visat sig sp ela en viktig roll för att 

öka sysselsättningsgraden bland utsatta grupper. 

Kompetensförsörjning 

Sedan länge finns det en strukturell brist på bland annat utbildade inom vård - och omsorg, IKT, 

tekniker på eftergymnasial nivå, poliser och lärare. Det finns även en brist på ett antal 

gymnasiala yrkesutbildningar inom vård - och omsorg, industriarbetare och vissa inriktningar i 

naturbruksprogrammet. Byggutbildade har varit en bristgrupp under lång tid. Framför allt finns 

det en brist på byggnadsarbetare med yrkesbevis, vilket till stor del beror på brist på 

lärlingsplatser. Generellt tenderar yrkesutbildningar, både på gymnasial och på eftergymnasial 

nivå, att leda till arbete inom yrken som är relevanta för utbildningen.  

En grupp med väldigt låga sysselsättningsgrader är utrikesfödda personer med en utländsk 

utbildning. Även personer med annars efterfrågade utbildningsinriktningar har svårt att komma 

in på arbetsmarknaden om de har en utländsk examen. Som exempel kan nämnas tekniska 

eftergymnasiala utbildningar och utbildningar inom pedagogik och vård - och omsorg. 

En noggrannare analys av kompetensbehoven inom utpekade styrkeområden saknas. De 

långsiktiga kompetensbehoven kommer att beskrivas i de analyser av regionala långsiktiga 

utbildningsbehov som kommer att genomföras av SCB under 2021. Givet inriktningen mot IKT, 

Life Science, Fordon och utveckling och användande av avancerade material så kan det 

konstateras att det redan råder brist på IT-personal, teknisk kompetens och kvalificerade 

yrkesarbetare inom indu strin.  
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Inledning 

De senaste decennierna har präglats av en kraftig strukturomvandling såväl i regionen som i 

riket som helhet. Två kriser har utlöst kraftiga omvälvningar av näringsliv och arbetsmarknad. 

Den första krisen 1990-93 innebar en kraftig nedgång av sysselsättningen i alla delar av riket. 

Först slog krisen framför allt mot den konkurrensutsatta tillverkningsindustrin. Därefter kom 

kraftiga neddragningar av den offentliga sektorn som ett resultat av de betydande underskott i 

de offentliga finanserna som krisen orsakat. 

Först 1997/98 började sysselsättningen påtagligt att återhämtas, vilket berodde på att både den 

privata och den offentliga sysselsättningen började stiga samtidigt. Krisen medförde en kraftigt 

ökad produktivitet inom industrin, vilket  medförde ett minskat personalbehov. Den ökade 

produktiviteten var en följd av att den ökade kostnadspressen tvingade fram rationaliseringar, 

samtidigt som lågproduktiva industriföretag slogs ut. Samtidigt växte företagstjänsterna 

kraftigt, vilket delvis v ar en följd av att verksamheter outsourcades från industrin. Även om 

bortfallet av industrisysselsättningen till stora delar kompenserades av tillväxten inom 

tjänstenäringarna så hade de växande branscherna inom tjänstesektorn andra lokaliseringskrav 

än de industribranscher de ersatte. Större urbana centra växte kraftigt, medan många mindre 

orter drabbades hårt av industrisysselsättningens tillbakagång. 

Nittiotalskrisen blev även startskottet för en kraftig utbyggnad av högskolan, vilken lett till en 

radikal höjning av befolkningens utbildningsnivå.  

Kommuner inom pendlingsavstånd till större centra har ofta kunnat kompensera en minskande 

sysselsättning i kommunen med ökande utpendling, men kommuner långt ifrån större städer 

har oftast haft en svag utveckling av antalet sysselsatta. 

Perioden från slutet av 90-talet till 2008 präglades av återhämtning och tillväxt, med såväl 

växande sysselsättning som befolkning. Hösten 2008 inträffade Finanskrisen, vilken ledde till 

en kraftig nedgång av sysselsättningen under 2009. Jämfört med 90 -talskrisen gav Finanskrisen 

trots allt relativt små effekter på sysselsättningen, men ledde till en mycket kraftig nedgång av 

BNP. Den totala sysselsättningen och BNP återhämtade sig snabbt, men det var främst 

tjänstesektorn som stod för tillväxten, medan antalet sysselsatta inom tillverkningsindustrin 

fortsatt att minska.  

Även arbetsmarknaden har förändrats kraftigt sedan 90 -talskrisen. Några trender som förtjänas 

att lyftas fram är omvandlingen från tillverkningsindustri till tjänste sektor samt den kraftiga 

höjningen av utbildningsnivåerna till följd av den kraftiga utbyggnaden av högskoleväsendet 

under 90-talet och framåt och den följande kraftigt ökande andelen kvinnor med eftergymnasial 

utbildning. Nästan två av tre högskolenybörja re är numera kvinnor. En annan trend är den 

relativt höga invandringen de senaste decennierna, vilken innebär särskilda utmaningar för 

utbildnings - och arbetsmarknadspolitiken och ställer krav på ökad flexibilitet i systemen.  
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Befolkningsutveckling 

Den demografiska utvecklingen är av avgörande betydelse. Den påverkar 

kompetensförsörjningen, hemmamarknadens storlek och efterfrågan på offentlig och privat 

service. Många kommuner har vuxit de senaste åren, oftast till stor del beroende på en stor 

inflyttning fr ån utlandet. Befolkningen i Skåne-Blekinge ökade under perioden 2000-2018 med 

242 032 personer (18,9 %) till 1 521 848 personer. 
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Skåne och Blekinge har under lång tid varit invandrarlän. Under efterkrigsperioden 

bemannades den växande industrin av bland annat finnar och sydeuropeer. Sedan 90-talet och 

framåt har Sverige även haft en hög invandring av först personer från det sönderfallande 

Jugoslavien och därefter från mellanöstern och nordafrika.  

År 2017 var 2,3 procent av befolkningen i Skåne-Blekinge (34 747 personer) födda i övriga 

Norden, 8,6 procent (130 014 personer) var födda i övriga Europa och 9,8 procent (147 774 

personer) var födda utanför Europa.  

Mellan 2002 och 2017 förändrades antalet invånare i Skåne-Blekinge vilka var födda i övriga 

Norden med 11,4 procent (3 567 personer), antalet invånare födda i övriga Europa med 51,5 

procent (44 189 personer) och antalet invånare födda i övriga världen med 185,1 procent (95 947 

personer). 
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År 2017 fanns den högsta andelen utrikesfödda invånare i Malmö där andelen uppgick till 33,1 

procent (110 464 personer) och Burlöv med 31,3 % (5 654 personer). 

Den lägsta andelen utrikesfödda invånare fanns i Vellinge där andelen uppgick till 9,1 procent (3 

250 personer) och Lomma med 9,2 % (2 223 personer). 

 

År 2017 fanns den högsta andelen invånare födda utanför Europa i Malmö där andelen uppgick 

till 16,7 procent (55 703 personer) och Burlöv med 13,8 % (2 490 personer). 
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Den lägsta andelen invånare födda utanför Europa fanns i Vellinge där andelen uppgick till 2,8 

procent (1 008 personer) och Sjöbo med 3,0 % (581 personer). 

 

Den del av befolkningen som är född i Sverige blir allt äldre, vilket innebär att 

försörjningsbördan stiger. Samma sak gäller även den del av befolkningen som är född i övriga 

norden. Invånarna  födda i övriga Norden består till stor del av arbetskraftsinvandrare som kom 

till Sverige på 50-, 60- och 70-talen, vilket innebär att medelåldern för gruppen är relativt hög. 

Invånarna födda utanför Norden har tyngdpunkten i yngre förvärvsarbetande ålder sgrupper, 

vilket innebär att de delvis kan kompensera för den åldrande svenskfödda befolkningen. 

Utmaningen här ligger i att höja sysselsättningsgraden för den utlandsfödda delen av 

befolkningen.  
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Den demografiska försörjningskvoten är ett centralt mått när man studerar de demografiska 

förutsättningarna i en kommun. Försörjningskvoten beräknas som summan av antal personer 

0-19 år och antal personer 65 år och äldre dividerat med antal personer 20-64 år och därefter 

multiplicerat med 100. Om kvoten överstiger 100 innebär det att fler är i ej arbetsför ålder än 

vad som är i arbetsför ålder. En hög kvot innebär i regel att efterfrågan på välfärd är hög 

samtidigt som den arbetsföra delen av befolkningen, som ska stå för intäkterna, är relativt sett 

liten. Generellt sett är försörjningskvoten som högst i mindre kommuner som över tid har haft 

en negativ befolkningsutveckling. Det är framförallt ungdomar som flyttar och om utflyttarna 

inte ersätts med inflytt are riskerar den arbetsföra delen av befolkningen att minska samtidigt 

som den äldre delen, som inte är lika flyttbenägen, förblir konstant. Större kommuner har 

däremot i regel en relativt sett låg försörjningskvot. Detta beror på att de har en positiv 

nettoinflyttning av yngre vuxna.  

Det finns stora skillnader mellan kommunerna i Skåne -Blekinge när vi studerar 

försörjningskvoten. Kvoten är som lägst i de största städerna i regionen och i 

pendlingskommuner till dem. I exempelvis Malmö - och Lunds kommun uppgår kvoten endast 

till 62 -64, vilket är en mycket låg nivå i ett nationellt perspektiv. Detta beror delvis på att de 

båda kommunerna har många studenter och ett positivt flyttnetto bland ungdomar. Kvoten är 

desto högre i en del mindre kommuner i regionen. I  exempelvis kommunerna Simrishamn, 

Båstad, Höganäs, Lomma, Vellinge, Bromölla samt Ronneby överstiger kvoten 90. Orsakerna 

bakom den höga kvoten kan dock variera mellan kommunerna. I vissa fall kan den bero på att 

många väljer att flytta till kommunen när de går i pension, oftast gäller detta kommuner med en 

hög andel fritidshus. I andra fall beror det snarare på en hög ungdomsutflyttning som kan 

sammankopplas med en svag arbetsmarknadsutveckling. 

På sikt förväntas försörjningskvoten att öka i samtliga delar av regionen. Ökningen beror på att 

både andelen äldre och yngre förväntas att öka fram till 2030. I Skåne-Blekinge förväntas 
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kvoten att öka från 76 till 80,1. Blekinge län har idag en försörjningskvot på 85,5 och den 

förväntas att öka till 90,6. I Skåne län förväntas ökningen vara ungefär lika stor men 

utgångspunkten är lägre, från 76 till 80,1. Bland kommunerna i Skåne-Blekinge förväntas 

försörjningskvoten år 2030 att överstiga 90 i 21 av 38 kommuner ï en ökning med 13 

kommuner jämfört med idag.  

Trots att andelen av befolkningen som är i förvärvsarbetande ålder förväntas minska, så 

prognostiserar SCB i sin senaste sysselsättningsprognos för riket att varje sysselsatt kommer att 

behöva försörja lika många personer fram till 2040 som idag. Skälet till detta  är att är att 

prognosen i sitt huvudscenario bygger på antagandena att äldre i framtiden arbetar längre samt 

att utrikesföddas förvärvsfrekvenser ökar ju längre tid de har bott i Sverige (SCB, 2019c). Om 

SCB antagande stämmer kommer den ökade demografiska försörjningsbördan att påverka de 

offentliga intäkterna endast i begränsad omfattning. Däremot kan en ändrad demografi 

förväntas påverka de offentliga utgifterna.  
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Regionala obalanser i Sydsverige 

Förändring och utveckling i samhället och näringslivet är oundvikligt. Strukturomvandling 

pågår ständigt och är ofta förenat med både negativa och positiva konsekvenser för ekonomin, 

vilket har visat sig genom omställning från jordbruk till industri vidare ti ll ett tjänstesamhälle. 

Näringar krymper och försvinner och lämnar plats för nya mer produktiva näringar och företag. 

Det sker gradvis förflyttningar till de mer lönsamma och produktiva näringarna. För en större 

geografi, som Sverige som helhet, bidrar faktorer som nya teknologiska landvinningar och 

tilltagande konkurrens till ökad konkurrenskraft och välstånd. Men inom landet kan det finnas 

delar som har svårare att anpassa sig och hantera strukturomvandlingen. Sådana platser har 

haft en svagare omställningsförmåga där näringar som en gång varit starka försvunnit och inte 

ersatts med nya arbetstillfällen.  

Större och tätare regioner har generellt mer gynnsamma utvecklingsförutsättningar än mindre 

och glesa regioner. Den ökade koncentrationen och tätheten skapar också självförstärkande 

effekter som ökad attraktivitet. Generellt har dessa platser en mer gynnsam demografisk 

struktur för att hantera kommande demografiska utmaningar ur ett finansierings - och 

kompetensförsörjningsperspektiv. Tillgången i regioner p å kvalificerad arbetskraft har kommit 

att bli en drivande faktor för utveckling i takt med att kunskapsinslagen i ekonomin ökar. 

Tillgången till det underlättas i större och tätare miljöer. Men dessa skillnader uppstår inte bara 

mellan kommuner utan återfi nns också mellan större och mindre tätorter.  

Strukturomvandlingen och övergången till ett tjänstesamhälle har också drivit på en större 

koncentration av den ekonomiska aktiviteten till regioner med större befolkningsunderlag. 

Sedan finanskrisen har endast sex lokala arbetsmarknadsregioner av 69 i landet haft en 

sysselsättningstillväxt som överstiger rikets tillväxt på 10 procent. De tre 

arbetsmarknadsregioner - Stockholm-Solna, Göteborg och Malmö-Lund - har ökat i ekonomisk 

betydelse. Dessa tre har stått för över 83 procent av tillväxten mellan 2007ï2018. Samtidigt har 

arbetstillfällena minskat i 36 av de 69 arbetsmarknadsregionerna sedan 2007. Mellan 2007ï

2019 uppgår befolkningstillväxten i Sverige till 12 procent och endast sex regioner har högre 

tillväxt än i riket. De tre storstadsregionerna står för 73 procent av befolkningstillväxten och 25 

arbetsmarknadsregioner har under perioden istället haft ett minskat befolkningsunderlag.  

Utvecklingen visar att även om utveckling är god för Sverige finns stora skillnader inom landet. 

Att Malmö -Lund finns i Skåne-Blekinge visar också på de inomregionala skillnaderna i den 

södra delen av landet. Malmö-Lunds arbetsmarknadsregion står i stort sett för hela 

jobbtillväxten sedan 2007 i Skåne-Blekinges fyra arbetsmarknadsregioner och närmare fyra av 

fem jobb i Skåne-Blekinge finns i Malmö -Lunds arbetsmarknadsregion. Karlshamn-Olofström 

och Kristianstad - Hässleholm har under perioden förvisso haft en positiv jobbtillväxt men 

drabbades hårt av finanskrisen. Karlskrona arbetsmarknadsregion har under perioden haft 

svårare att skapa tillväxt och har istället haft minskad sysselsättning. Befolkningsutvecklingen 

följer samma mönster där Malmö -Lund stod för 89 procent av tillväxten och närmare 80 

procent av befolkning bor i Malmö -Lundregionen. Malmö -Lunds attraktionskraft av befolkning 

och arbetstillfällen innebär att västra Skåne väger tungt i den samlade regionala beskrivningen 

och det är därför viktigt att poängtera de olika utvecklingsförutsättningarna som råder mellan 

olika delar av Skåne-Blekinge. 
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Källa: SCB. I respektive LA-region framgår antalet sysselsatta i regionen (dagbefolkning) 2018 

mellan 20-64 år. 

Vikten av tillgång till kvalificerad arbetskraft och storlek och täthet framgår det av kartan nedan, 

som visar att det är västra Skåne som har de mest gynnsamma förutsättningarna ur ett 

befolkningsperspektiv för omställning och strukturomvandling. Det framgår också att regionen 

som helhet har en relativt hög befolkningstäthet, men de större städerna är koncentrerade till 

västra Skåne och likaså är de flesta större orter. Men utvecklingen beror inte enbart på 

inneboende tillväxtegenskaper utan funktionell sammankoppling och att verka i en större 

geografisk kontext är också centralt för utveckling. Orter med mindre gynnsamma 

utvecklingsförutsättningar kan delvis kompensera det genom att verka i ett större funktionellt 

sammanhang och òl¬naò storlek. En kommun med ensidig nªringslivsstruktur kan minska 

sårbarheten som branschspecifika chocker medför genom ökad sammankoppling genom att 

alternativen ökar när arbetsmarknaden vidgas. Vidare kan sammankopplingen skapa 

skalfördelar, synergieffekter uppnås och bättre matchning på arbetsmarknaden. 
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Sysselsättningsutveckling 

En av de absolut viktigaste faktorerna för utveckling av välfärden är att befolkningen är i arbete. 

Ett vanligt mått på detta är sysselsättningsgraden, vilken här definieras som antalet sysselsatta i 

åldern 20-64 år dividerat med befolkningen i samma ålder. Som framgår av diagrammen nedan 

föll sysselsättningsgraden mycket kraftigt i början av 1990 -talet som en följd av den djupa krisen 

som Sverige gick in i mellan 1990-93. Fortfarande ligger sysselsättningsgraden i riket och i 

Skåne-Blekinge långt under de nivåer som rådde i slutet på 1980-talet. 

Det kan finnas flera skäl till att sysselsättningsgraden förändras. Om befolkningen växer 

snabbare än sysselsättningen kan det till exempel resultera i en sjunkande sysselsättningsgrad. 

Om sysselsättningen minskar, men befolkningen minskar ännu snabbare resulterar det tvärtom 

i en ökande sysselsättningsgrad, vilket är fallet för vissa län i norra Sverige. 

 

Efter Finanskrisen har sysselsättningen i Skåne-Blekinge ökat snabbare än befolkningen, vilket 

är förklaringen till regionens höjda sysselsättningsgrad.  
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Den högsta andelen sysselsatta år 2017 hade Lomma (87,0 procent) och Svedala (86,9 procent). 

Den lägsta andelen sysselsatta fanns i Lund (70,6 procent) och Malmö (71,6 procent). 

 

Mellan år 2005 och 2017 skedde den högsta procentuella sysselsättningstillväxten i 

åldersgruppen 20-64 år i Malmö med 33,8 procent (37 310 sysselsatta) och Lomma med 24,2 % 

(2 080). Den lägsta sysselsättningstillväxten skedde i Simrishamn med -4,7 procent (-363 

sysselsatta) och Östra Göinge med -4,4 % (-265). 
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Kartan ovan mäter sysselsättningsförändringen för befolkningen efter vilken kommun de bor i 

(den s¬ kallade ñnattbefolkningenò. Kartan nedan mªter istªllet sysselsªttningstillvªxten efter 

vilken kommun befolkningen arbetar i (ñdagbefolkningò). En generell effekt av Finanskrisen 

2008/09 har vari t att sysselsättningen minskade i kommuner som präglades av en stor andel 

tillverkningsindustri eller perifert läge i förhållande till större städer, medan 

sysselsättningsökningen som skett sedan Finanskrisen framför allt har ägt rum i storstäder och 

andra större städer med mera gynnsamma lokaliseringsförutsättningar för branscher inom 

tjänstesektorn. 

Mellan år 2005 och 2017 skedde den högsta procentuella tillväxten av sysselsatta efter 

arbetsställekommun i Malmö med 30,2 procent (40 200 sysselsatta) och Staffanstorp med 

29,2 % (1 418). 

Den lägsta sysselsättningstillväxten hade Östra Göinge med -12,8 procent (-639 sysselsatta) och 

Bromölla med -9,0 % (-418). 
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En förändring av antalet sysselsatta boende i kommunen behöver inte innebära en förändring av 

sysselsättningsgraden. Om sysselsättningen minskar kan det till exempel även ske en minskning 

av befolkningen i förvärvsarbetande ålder, vilket kan leda till en o förändrad och ibland till och 

med stigande sysselsättningsgrad. Även ett ökat antal sysselsatta i kombination med en stigande 

befolkning i förvärvsarbetande ålder kan leda till en oförändrad andel sysselsatta. Kartan nedan 

visar förändringen av sysselsättningsgraden i procentenheter. 

Den bästa utvecklingen av sysselsättningsgraden mellan 2005 till 2017 hade Malmö, med en 

förändring på 5,6 procentenheter.  
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Utrikesfödda har en markant lägre sysselsättningsgrad än personer som är födda i Sverige. I en 

kunskapsöversikt från DELMI (Joyce, 2015) konstateras att det finns fem huvudsakliga faktorer 

som förklarar varför utrikesfödda klarar sig sämre på arbetsmarknaden:  

1. Skälet till invandring. Skyddsbehöv ande och deras anhöriga har svårare att få arbete än 

arbetskraftsinvandrare.  

 

2. Humankapital. Utrikes födda personer har mindre svensk arbetslivserfarenhet och sämre 

kunskaper i svenska språket. 

 

3. Sociala nätverk. Utrikes födda personer har färre informella k ontakter på 

arbetsmarknaden än inrikes födda. 

 

4. Trösklarna till arbetsmarknaden. Brist på enklare arbeten och höga ingångslöner kan göra 

det svårare för både unga och utrikes födda personer att komma in på arbetsmarknaden. 

 

5. Diskriminering. Det finns tydliga  belägg för att stora grupper av utrikes födda 

diskrimineras när de söker arbete. 

I rapporten betonas vikten av språkkunskaper och validering, helst i kombination med praktik 

och kompletterande utbildning. Coaching och subventionerade arbeten ges ett visst stöd som 

verksamma åtgärder i rapporten, men det konstateras att subventionerade arbeten leder till 

undanträngningseffekter på arbetsmarknaden. Arbetspraktik verkar dock fungera bäst i tider 

när arbetsmarknaden är god och praktikplatserna relativt få. Stö d till företagande ökar 

sysselsättningsgraden för utrikesfödda, men leder ofta till inkomster som är lägre än för 

anställda. 

De utrikesföddas sysselsättningsgrad kan inte enbart förklaras med utbudsskillnader mellan 

inrikes - och utrikesfödda. En viktig fak tor är den lokala efterfrågan på arbetskraft i den 

kommun dªr utrikesfºdda bor. I en rapport fr¬n RegLab om ñPlatsens betydelse fºr utrikes 


































































































































































































